

公司代码：603711

公司简称：香飘飘

香飘飘股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

香飘飘

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人蒋建琪、主管会计工作负责人邹勇坚及会计机构负责人（会计主管人员）熊晨霞保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,394,457,999.43	3,915,618,538.94	12.23
归属于上市公司股东的净资产	2,526,989,958.56	2,534,120,339.13	-0.28
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-176,251,756.15	362,766,297.74	不适用
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	1,892,833,052.02	2,380,016,579.41	-20.47

2020年第三季度报告

归属于上市公司股东的净利润	44,490,207.52	132,229,848.01	-66.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,161,386.21	103,131,619.79	-97.90
加权平均净资产收益率(%)	1.75	5.91	减少4.16个百分点
基本每股收益(元/股)	0.10	0.32	-68.75
稀释每股收益(元/股)	0.10	0.32	-68.75

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金 额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-34,165.73	-5,339.55	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	18,272,346.42	57,914,111.64	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-371,049.89	8,581,335.55	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	215,191.78	-10,282,858.17	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额（税后）			
所得税影响额	-4,397,497.61	-13,878,428.16	
合计	13,684,824.97	42,328,821.31	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	10,906					
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售 条件股份数 量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状 态	数量	
蒋建琪	235,946,520	56.42	235,946,520	无	0	境内自然人
蒋建斌	36,000,000	8.61	36,000,000	质押	12,640,000	境内自然人
宁波志同道合投资管理合伙企业 （有限合伙）	34,965,720	8.36	34,965,720	质押	9,800,000	境内非国有法人
陆家华	28,800,000	6.89	28,800,000	无	0	境内自然人
蒋晓莹	18,000,000	4.30	18,000,000	质押	18,000,000	境内自然人
蔡建峰	8,230,000	1.97	2,711,500	质押	5,040,000	境内自然人
王来喜	2,178,888	0.52	0	无	0	境内自然人
舒仁村	1,452,200	0.35	0	无	0	境内自然人
陈晓航	1,222,300	0.29	0	无	0	境内自然人
胡敏	1,155,970	0.28	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			

		种类	数量
蔡建峰	5,518,500	人民币普通股	5,518,500
王来喜	2,178,888	人民币普通股	2,178,888
舒仁村	1,452,200	人民币普通股	1,452,200
陈晓航	1,222,300	人民币普通股	1,222,300
胡敏	1,155,970	人民币普通股	1,155,970
王海波	720,700	人民币普通股	720,700
香港中央结算有限公司	661,647	人民币普通股	661,647
王伟清	624,100	人民币普通股	624,100
深圳市上元资本管理有限公司—上元5号私募基金	533,300	人民币普通股	533,300
邱晓华	510,000	人民币普通股	510,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司实际控制人蒋建琪与陆家华为夫妻关系，蒋建琪与蒋建斌为兄弟关系，蒋晓莹系蒋建琪与陆家华之女，陆家华担任宁波志同道合的执行事务合伙人。蒋建琪与陆家华为公司实际控制人，蒋建琪、陆家华与蒋晓莹为一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目	期末数	期初数	增减百分比 (%)	变动原因
交易性金融资产	765,514,483.29	409,780,122.20	86.81	主要系本期期末理财产品增加所致
应收账款	11,407,878.43	45,089,446.86	-74.70	主要系收回年初授信经销商应收账款所致
应收款项融资		153,120.00	-100.00	主要系应收票据背书所致
其他应收款	93,718,988.13	30,347,933.47	208.82	主要系支付保证金所致
投资性房地产	36,891,366.01	27,783,987.02	32.78	主要系广东公司出租房屋所致
在建工程	371,531,454.99	208,626,688.76	78.08	主要系四川兰芳园及天津兰芳园

2020年第三季度报告

				在建工程增加所致
递延所得税资产	113,126,200.24	79,444,002.38	42.40	主要系可抵扣亏损增加所致
短期借款	45,000,000.00			主要系福费廷融资业务所致
应付票据	952,222,238.55	365,671,942.12	160.40	主要系使用承兑汇票增加所致
应付账款	251,920,433.14	409,226,404.71	-38.44	主要系采购量下降及支付货款所致
合同负债	277,528,441.65	168,509,201.41	64.70	主要系预收经销商货款增加所致
应交税费	66,491,554.90	112,489,770.37	-40.89	主要系报告期支付年初未交税费所致
利润表项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减百分比 (%)	变动原因
税金及附加	11,186,318.89	19,418,165.61	-42.39	主要系本期收入减少所致
研发费用	18,539,865.21	28,069,423.38	-33.95	主要系疫情影响减少研发投入所致
财务费用	-1,500,000.95	-126,656.80	-1,084.30	主要系利息收入增加所致
其他收益	57,809,494.03	26,127,986.87	121.26	主要系收到与经营相关的政府补助增加所致
信用减值损失	-1,854,322.40	-698,873.15	-165.33	主要系坏账准备计提增加所致
资产减值损失	229,477.83	60,700.29	278.05	主要系存货跌价准备减少所致
资产处置收益	52,721.49			主要系公司处置固定资产所致
营业外收入	722,991.53	3,909,504.30	-81.51	主要系收到与经营无关的政府补助减少所致
营业外支出	11,186,893.13	786,735.06	1,321.94	主要系捐赠新冠疫情防疫所致
所得税费用	3,486,992.41	27,741,939.27	-87.43	主要系公司利润减少所致
现金流量表项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减百分比 (%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-176,251,756.15	362,766,297.74	不适用	主要系收入减少,销售商品收到的现金减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-643,461,228.09	-266,148,564.88	-141.77	主要系公司购买理财增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	698,965,100.53	-119,198,045.20	不适用	主要系公司通过银行筹资增加所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的
警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	香飘飘食品股份有限公司
法定代表人	蒋建琪
日期	2020 年 10 月 30 日